

COOPERATIVA DE CREDITO CREDIESMERALDAS LTDA.  
SICOOB CREDIESMERALDAS  
CNPJ: 68.512.748/0001-07  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS ACUMULADO

|   |           |                       | (Em Reais)            |
|---|-----------|-----------------------|-----------------------|
|   | Notas     | 30/06/2021            | 30/06/2020            |
| <b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                          |           | <b>6.448.647,02</b>   | <b>5.827.555,58</b>   |
| Operações de Crédito  | 20        | 5.789.652,67          | 5.337.977,64          |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos  | 4.a       | 658.994,35            | 489.577,94            |
| <b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                         | <b>21</b> | <b>(1.764.208,66)</b> | <b>(3.224.821,33)</b> |
| Operações de Captação no Mercado  |           | (644.315,60)          | (665.157,75)          |
| Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito                  |           | (1.119.893,06)        | (2.559.663,58)        |
| <b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                               |           | <b>4.684.438,36</b>   | <b>2.602.734,25</b>   |
| <b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>           |           | <b>(2.649.368,02)</b> | <b>(2.222.410,85)</b> |
| Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços                                   | 22        | 1.614.808,48          | 1.330.710,66          |
| Rendas de Tarifas   | 23        | 1.953.500,17          | 1.849.105,15          |
| Dispêndios e Despesas de Pessoal  | 24        | (3.278.318,46)        | (3.066.482,63)        |
| Outros Dispêndios e Despesas Administrativas                                    | 25        | (3.593.521,09)        | (3.169.489,43)        |
| Dispêndios e Despesas Tributárias   |           | (165.907,16)          | (141.057,94)          |
| Outros Ingressos e Receitas Operacionais  | 26        | 1.287.913,49          | 1.469.938,17          |
| Outros Dispêndios e Despesas Operacionais                                       | 27        | (467.843,45)          | (495.134,83)          |
| <b>PROVISÕES</b>  | <b>28</b> | <b>(60.760,26)</b>    | <b>(31.967,28)</b>    |
| Provisões/Reversões para Contingências  |           | (18.810,43)           | (18.540,25)           |
| Provisões/Reversões para Garantias Prestadas                                    |           | (41.949,83)           | (13.427,03)           |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>  |           | <b>1.974.310,08</b>   | <b>348.356,12</b>     |
| <b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>   | <b>29</b> | <b>222.386,96</b>     | <b>(4.234,85)</b>     |
| Lucros em Transações com Valores e Bens   |           | 270.204,61            | -                     |
| (-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens                                  |           | (6.042,71)            | -                     |
| Ganhos de Capital   |           | 13.165,27             | 9.745,30              |
| Outras Rendas Não Operacionais  |           | 14,16                 | -                     |
| (-) Perdas de Capital   |           | (17.369,62)           | (4.219,46)            |
| (-) Outras Despesas Não Operacionais  |           | (37.584,75)           | (9.760,69)            |
| <b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>                     |           | <b>2.196.697,04</b>   | <b>344.121,27</b>     |
| <b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>                                   |           | <b>(351.705,69)</b>   | <b>(241.518,60)</b>   |
| Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados                                      |           | (215.888,11)          | (145.471,72)          |
| Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados                                   |           | (135.817,58)          | (96.046,88)           |
| <b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b> |           | <b>1.844.991,35</b>   | <b>102.602,67</b>     |
| <b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>                        |           | <b>1.844.991,35</b>   | <b>102.602,67</b>     |

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.